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Automatikus fénykapcsoló 

A jelszót már régen kiadták: 
vissza a természethez. Ügy két év-
százada. S mer t ez a különleges fa j . 
amelyet emberiségnek hívnak, na-
gyon makacs, éppen ezért azóta sem 
tesz mást, csak távolodik a termé-
szettől, a természetestől. Egyes or-
szágok már odáig jutottak, hogy 
társasutazásokat szerveznek a fia-
taloknak, hogy a kevésbé fe j le t t ál-
lamokban láthassanak olyan állato-
kat, amelyeket otthon csak vala-
mely nagyüzem termékeként ismer-
nek. Mert a logika a gyerek erős 
oldala: ha az autó autógyárban, a 
ha jó hajógyárban, a televízió tele-
víziógyárban készül, akkor a kacsa 
is kacsagyárban. S ezek a gyerkő-
cök — így hal lot tam — nagy meg-
lepetéssel veszik tudomásul, hogy a 
kacsa v idáman tollászkodik a pocso-
lyában, a tyúk füveket csipdesve 
kárál , a kakas pedig — akárcsak a 
mesében — szemétdombon kukoré-
kol. 

Az utóbbiból csak az összefüggés 
a meglepő az ul t ramodern kor gyer-
mekei számára, hiszen kakast is-
merhetnek (mint gyári terméket) , 
szemétdombot pedig egyre többet, 
lévén, hogy ebben az egyben lassan 
túlszárnyalja ez a kor az előzőeket. 
Igaz, a műanyagokból, megsemmi-
síthetetlen hulladékokból összehor-
dott szemétdombra egy valamire 
való, tehá t hagyományos kakas rá 
se szállna, ahogy az olajosan elszí-
neződő pocsolyákba sem gázolna 
bele szívesen a kacsa. Akkor már 

inkább a csirke- és kacsagyárban 
tölti siralmas napjai t . 

A „vissza a természethez" — va-
laha re t rográdnak is kinevezett jel-
szó — manapság más formában, 
sokszor elhangzik. Csak már mint -
ha le j jebb adnánk : megelégszünk 
azzal, hogy kimozdí t juk ot thonának 
tévébűvöletéből az embert , öt perc 
futásra , egy kis gyaloglásra. Kocog-
junk vissza a természethez — hang-
zik a felszólítás. Ennek a mozga-
lomnak állítólag sok híve van, jó-
magam is ismerek néhány szazat • 
ők vezető k lubja ink focistáiként ko-
cognak néhány • rongy százasért. 
Amikor még fu to t tak is, azzal is 
elősegítették a természetesség ér-
vényesülősét, hogy meccseiken tíz-
és tízezrek üvölthették ki maguk-
ból mindazt, ami hétközben város-
ban belé jük szorult. 

Természethez fűződő viszonyaink-
kat életkori sajátosságok is szabá-
lyozzák. Egyes kutatók megállapí-
tása szerint ugyanaz a f iú és leány, 
ki melegebb időben, s egyidőben 
gyakorta kívánkozott a természet 
lágy ölére, házaspárrá lényegülvén, 
letett ilyen szándékairól. Majd — 
életüket tovább is figyelemmel kí-
sérve — azt lehetett megállapítani, 
hogy öregkorukban ismét a zöldbe 
vágyakoztak, csak cél jaikban követ-
kezett be változás. 

Űjabban gazdasági okokat is em-
legetnek a természethez való visz-
-zatérés célzatával. Meglepődve vet-
tem tudomásul, hogy egy gazda-
ságban, ahol n»m építet tek kacsa-
lábon forgó tehénistállót, szállító-
szalagokkal, ahol a bor jaka t nem 
szoktat ják cuclira — másfélszer na -
gyobb a termelékenység, mint az 
előbbiekben. A főagronómus — 
hal lhat tuk a tévében — azt az é r -
dekes megfigyelést is tudomásunk-
ra hozta, hogy az ál latokra nyu-
godtan rá lehet bizni: mikor aka r -
nak enni, úgyis megérzik. 

Nem vagyok ál la tbarát , de úgy 
hiszem, hogy ezek a tehenek azért 
gyarapodnak súlyukban gyorsabban, 
azért adnak több tejet , mer t job-
ban érzik magukat . Ilyesmire abból 
is lehet következtetni, hogy a „ta-
pos csirkék" gyakorta kopaszra té-
pik egymást, míg a ház körül, a 
természetes körülmények kőzött ne -
velődök — nagyon-nagyon ri tkán. 

Hogy ez a felfogás mégis mara -
dinak bélyegeztetik, abban tán a 
nyelv a hibás: a „vissza" szó ú j a b b 
tör ténelmünkben meglehetősen pe-
jorat ív ér telmet kapott , min tha azo-
nos lenne a meghátrá l t jelzővel. 
Pedig a visszatérés lehet magasabb 
szintű is, mint aká r az egyhelyben 
való álldogálás. Felismerése azok-
nak a törvényszerűségeknek, ame-
lyekkel egy idő után bölcsebbé vál-
ha t az ember . S visszatérhet régi, 
igazi önmagához. 

Veress Miklós 

A magyar gyár tmányú automatikus fénykapcsoló 
Snrwaicz László és Simándi Péter vil lamosmérnökök ú j í -
tása nyomán született a Ganz Kapcsoló és Készülékek 
Gyárában, amely az „alkonykarpcsoló" nevet kapta. A 
fény kapcsoló neve már e lá ru l ja rendeltetését is. Sötéte-
déskor, ködben automatikusan bekapcsolja a világító-
testeket, de ki is kapcsol, amikor világosodik, vagy ha 
felszáll a köd. A nem központi kapcsolású városok, közsé-
gek közvilágításánál, valamint kirakatok, reklámok vilá-
gításánál jól használható, mert kezelőszemélyzetet nem 
igényel. Az első sorozat már elkészült, és az év során az 
igényeknek megfelelően további szériákat gyártanak. Ké-
pünkön: Lénár t Etelka, a Vámos Hona szocialista brigád 
tagja hitelesítéshez készíti az alkonykapcsolókat. 

ELKÉSZÜLT 
A ROOSEVELT 
TERI ÜJ LAKÓHÁZ 

A DÉLÉP dolgozói befe-
jezték m u n k á j u k a t a Roose-
velt téri „olajos" lakóházban. 
A tízszintes épületet előrelát-
hatólag ápri l isban adják át 
ar. olajbányász családoknak. 
A tervek szerint az épület 
földszintjén presszó nyílik. 

VETÖMAGELLATAS 
A Vetőmagtermeltető és 

Értékesítő Vállalat vidéki te-
lepein megkezdődött a ta-
vaszi főszezon: egymás után 
indí t ják útnak a száll í tmá-
nyokat a termelőszövetkeze-
tekbe és az állami gazdasá-
gokba. Az e lmúl t évhez ké-
pest idén tovább javul a 
mezőgazdaság takarmány-
vetőmag ellátása. 

ŐSBEMUTATÓ 
A budapesti Teleki Blanka 

gimnázium felszabadulásunk 
27. évfordulója tiszteletére és 
kórusának tízéves fennál lása 
alkalmából ünnepi hangver-
senyt rendez 14-én, kedden 
negyed 8 órakor a Zeneaka-
démián, ahol először hang-
zanak fel Balázs Árpád ze-
neszerző Polner Zoltán sze-
gedi költő verseire alkotott 
kórusmúvei, a Varázslások, a 
Szemverés és a Legénybíró. 

ARAB—MAGYAR 
EST 

Tegnap, szombaton ha jna -
lig tartott az a mú: oros a rab 
—magyar barátsági est, me-
lyet az arab diákszövetség 
szegedi szervezete a KISZ 
városi- és MÁV üzemi bi-
zottsága rendezett péntek es-
te, a MÁV Petőfi Sándor 
művelődési ot thonában. A 
szolidaritás jegyében tar tot t 
rendezvényen többek közt a 
Szegeden tanuló arab, viet-
nami ' és dél-amerikai diákok 
adtak folklór-műsort, melyet 
reggelig tartó tánc követett . 
A jól sikerült barátsági esten 
mintegy JOO f iatal vett részt. 

KOKAIN 
Csaknem három kiló tiszta 

kokaint talál tak a mexikói 
vámosok egy amerikai diák-
nál, aki Limából utazott visz-
sza az Egyesült Államokba. 
Az elkobzott kokain értéke 
kerekén 800 000 dollár. 

EGYIPTOMI SZÍNHÁZI 
SZAKEMBEREK 
SZEGEDEN 

A Kairói Nemzeti Színház 
két vezető munkatársa , Ab-
del Ga fa r Ali Oda rendező-
színész és Mohmed Abdel 
Káder Ahia díszlettervező 
több hónapos magyarországi 
tanulmányúton vesznek részt. 
Ennek során Szegedre is el-
látogattak. Négy előadást te-
kintenek meg és tárgyalnak 
a színház művészeivel. Teg-
nap, szombaton fogadta őket 
Giricz Mátyás igazgató. 
ROZSAK 
ALGYÖNEK 

A mostanában erőteljesen 
fej lődő nagyközségben par-
kosítási tervet készítenek a 
főutcára. Az elképzelések 
szerint az utakat rózsaágyá-
sok fogják szegélyezni. A ta-
nács erre a célra 5 ezer fo-
rint ér tékű rózsát vásárol. 
A MAGYAR KABARÉ 
TÖRTÉNETE 

A November 7. Művelődé-
si Központ színháztörténeti 
sorozatának második előadá-
sa lesz kedden este 6 órakor. 
Forgács László, a Vidám 
Színpad tag ja A sanzonok és 
kuplék világa címmel t a r t 
előadást. Közreműködnek: 
Géczi Dorottya, Kibédi Er-
vin, Ötvös Marcell és Var-
ga László, a Vidám Színpad 
tagjai. 

ELŐADÁS 
A POLITIKAI 
AKADÉMIÁN 

Az MSZMP Szeged váro-
si bizottságának gazdaságpo-
litikai kérdésekkel foglalko-
zó akadémiá ján március 15-
én, szerdán fél 3 órai kez-
dettel a Szabadság fi lmszín-
házban dr. Nagy Lajos tan-
székvezető egyetemi tanár 
t a r t előadást. Témá ja a gaz-
daságirányítás alapvető vo-
násai, a szocialista tervgaz-
dálkodás továbbfejlesztése. 
(A sárga jelzésű igazolvá-
nyok érvényesek.) Az elő-
adás u tán a Jelenidő című 
magyai- f i lmet vetítik. 
A TERMÉSZET VILAGA 
— OLVASÖANKÉT 

A Természet Világa oiva-
sóankét ján holnap, hétfőn 
délután 5 órakor a Szegedi 
Akadémiai Bizottság k lub já -
ban (Somogyi Béla u. 7.). Mai 
fizika mai biológusoknak 
címmel Lovas István, a f i-
zikai tudományok doktora 
tar t előadást. 
NÖVENDÉK-
HANGVERSENY 

A zeneművészeti főiskola 
zenei tagozatának holnap, 
hétfőn este fél 8 órakor kez-
dődő koncer t jén Vanyiska 
Zsuzsanna (zongora) és Tor-
nyai Jenő (gordonka) játszik 
az intézet Lenin körúti nagy-
termében. A műsoron Bach, 
Beethoven, Popper. Padre 
Martini, Schubert, és Liszt 
művei hangzanak el. 

Szülészeten 
A szülőszoba előtt 

beszélget két férfi: 
— Bosszantó, hogy 

éppen a szabadságunk 
idejére esett a felesé-
gem szülése! 

— Mit mondjak ak-
kor én! Nekünk ezért 
kellett félbeszakítani a 
násztitunkat! 

Katasztrófa a minszki rádiógyár 
káva-műhelyében 

Súlyos katasztrófa történt 
pénteken a minszki rádió-
gyár káva-műhelyében. A 
balesetnek számos halálos és 
sebesült áldozata van. 

A Moszkvában szombaton 
nyilvánosságra hozott hiva-
talos közlemény szerint 
az SZKP Központi Bi-
zottsága és a szovjet Mi-
nisztertanács mély részvé-
tét fe jezte ki a minszki 
nagyüzem egész kol lekt ívájá-
nak és az áldozatok hozzá-
tartozóinak. 

Mint a TASZSZ hírügy-
nökség jelentette, a Közpon-
ti Bizottság és a kormány 
már intézkedéseket tett an-
nak érdekében, hogy az á l -
dozatok családjai t segélyben 
részesítsék. 

A péntek:' katasztrófa 
okainak tisztázasa és a bal-
eset következményeinek fel-
számolása céljából kormány-
bizottság alakult . 

Az MTI moszkvai tudósí-
tó jának értesülése szerint a 
kormánybizottság tagjai mé r 
megérkeztek a belorusz fővá-
rosba és megkezdték a vizs-
gálatot. A katasztrófa rész-
leteiről a vizsgálat befejezé-
se előtt természetesen nem 
hoznak nyilvánosságra jelen-
tést. További értesülések 
a lapján bizonyosra véhető, 
hogy a káva-műhelyben, ahol 
a minszki rádiógyár szovjet-
uniószerte ismert rádió- és 
televíziókészülékeinek fado-
bozait gyár t ják, heves tűz-
vész pusztított. 

TISZATAJ-KIÁLLÍTAS 
ÉS IRODALMI EST 

A Tisza t á j fennál lásának 
25. évfordulója alkalmából 
ma, vasárnap déli 12 órakor, 
a múzeum kupolacsarnoká-
ban kiállí tás nyílik A Tisza-
t á j és a szegedi irodalom 25 
éve címmel, melyet dr. Ma-
dácsy László egyetemi do-
cens nyit meg. Holnap, hét-
főn este 7 órai kezdettel a 
Tisza Szálló hangverseny-
termében ünnepi irodalmi 
estet rendeznek. Bevezetőt 
mond Tóth Dezső irodalom-
történész. A Tiszatáj-esten 
fővárosi művészek működ-
nek közre. 
LOTTÖ-
TAJÉKOZTATÓ 

A Sportfogadási és Lottó 
Igazgatóság közlése szerint a 
10. já tékhéten 5 találatos 
szelvény nem érkezett, 4 ta-
lálatot 42 fogadó ért el, nye-
reményük egyenként 107 551 
forint.. 3 ta lá la ta 5565 foga-
dónak volt, nyereményük 
egyenként 406 forint, a 2 ta -
lálatosok száma 181754 da-
rab, ezekre 16 forintot fizet-
nek. A nyereményösszegek a 
nyereményil leték levonása 
után értendők, a közölt ada-
tok tájékoztató jellegűek. 
KORAI. HARCSAK 

Az idén koráit vízre lök-
ték a ladikokat a szegedi ha -
lászok, mer t kedvezőnek mu-
tatkozott a h iú járás a téli ta-
vaszban. Török György és 
vele dolgozó ké t f ia fogta 
meg az idén az első nagyobb 
harcsát, amely 8 és fél ki-
logrammot nyomott. Háló-
jukban nem volt r i tka a 3—4 
kilogrammot nyomó m á r n a 
sem, s mellette kecsegét is 
szépen zsákmányoltak, nem 
szólva a péklapátnyi dévé-
rekről. A halászok szerencsé-
jének láttán érdemes most 
már a sporthorgászoknak is 
a vízpartra ülniök mind a 
Tiszán, mind a Maroson. 

PETŐFI 
SZAVALÓVERSENY 
A NYOMDÁBAN 

A szegedi kiváló k lub cí-
mért versenyző klubok tag-
ja inak legjobb szavalói jól 
sikerült versenyen vettek 
részt a Szegedi Nyomdában. 
A szavalók versengésében 
Fekete Gizella, a Papaics 
Radó klub tagja bizonyult a 
legjobbnak, a második és 
harmadik helyen Peczka Mi-
hály, a KISZÖV és Ménesi 
Éva, a KSZV k lub jának ver-
senyzője végzett. 
HEMINGWAY 
HAJÚJA 

A kubai kormány eredeti 
ál lapotban helyreál l í t ta t ja 
Ernst. Hemingway híres ha-
jóját, a Pi lar nevű jachtot. A 
világhírű író a harmincas 
években hosszú időt töltött 
a Pilaron amikor a Kar ib-
tengeren gyűjtöt te az él-
ményanyagot. Az öreg halász 
és a tenger című Nooel-dí jas 
regényéhez. A jachtot He-
mingway egykori havannai 
házában — amely most m ú -
zeum — ál l í t ják ki. 

A legfőbb munkaeszköz 

Zsebkomputer 

— Peti, tápláld be, mennyi kilencszer hatvankettőt..J 

Különös világnap 
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